3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras

que se seguem, por pessoa vitimada:

 

(...)

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

 

(...)

 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as

lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

Por ser assim, diante do , devem ser calculados os percentuais da lei, sobre o montante de R$ 13.500,00 (trezedano permanente
mil e quinhentos reais) (inciso II do art. 3º).

 

De acordo com o Anexo da Lei nº 11.945/2009, como a lesão foi provocada no joelho esquerdo, deve ser aplicado o percentual de
70% sobre o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que corresponde a R$ 9.450,00(nove mil quatrocentos e
cinquenta reais).

 

Aplicando-se sobre este último valor o percentual previsto para invalidez permanente parcial incompleta, nos termos do inciso II
do art. 3º, acima transcrito, deve proceder-se à redução proporcional da indenização, que corresponderá a 10% (dez por cento),
pois a perda teve  , conforme conclusão do laudo.repercussão residual

 

Assim, o valor a ser indenizado é de 10% de R$9.450,00(nove mil quatrocentos e cinquenta reais), o que corresponde a  R$ 945,00
.(novecentos e quarenta e cincoreais )

 

Diante do exposto, rejeito as preliminares e JULGO PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial, para condenar a parte
demandada a pagar à autora a complementação da indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez permanente,

[...]

DE   SEGUROS GERAIS  , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
02149205/0001-68, com sucursal em Natal/RN, na Avenida Prudente de Morais , n°4055, Bairro 
Lagoa Nova, CEP: 59056-500, venha adimplir a obrigação fixada em sentença.

Logo requer a intimação da Requerida, para, em quinze dias, pagar o valor
de“R$ 945,00 (Novecentos e quarenta e cinco reais), a título de complementação da
indenização do seguro DPVAT devida, com incidência de correção monetária pelo INPC a partir
do evento danoso ( ), bem como juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês a partir07/03/2017
da citação válida (17 )”/04/2019 , além dos honorários de sucumbência fixados em 10% do valor